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  دانشجویان اسلامی حجاب و پوشش سازینهادینه در تلویزیونی هایبرنامه نقش

 * دهکردیپروانه ریاحی

    تهران-ایران شمال، تهران واحد اسلامی، آزاد دانشگاه اسلامی، معارف گروه

 :چکیده

سازی پوشش و حجاب اسلامی های تلویزیونی در نهادینههدف اصلی این تحقیق نقش برنامه

باشد این تحقیق نسبتا و روش آن  پیمایشی یا توصیفی مینوع کاربردی  تحقیق ازویان است. دانشج

کلیه دانشجویان زن دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جامعه آماری دهد. سطح وسیعی را پوشش می

 مدل مفهومی بر اساس نفر انتخاب شد . 385شمال می باشد که باتوجه به تعدادوسیع نمونه آماری 

آموزشی و متغیر وابسته  هایها، برنامههای سریالهای تلویزیون( دارای مولفهمتغیر مستقل )برنامه

م تربیتی های نظام آموزش و پرورش،  نظاپوشش وحجاب اسلامی( دارای مؤلفه سازی)نهادینه

های هآوری اطلاعات و آزمون فرضیهای تحقیق پس از جمعیافتهباشد. اسلام و عقاید مذهبی می

سطح  شده و مورد انتظار ومشاهده فرعی با استفاده از آزمون کای اسکوئر با توجه به فراوانی 

سازی  های آموزشی بر نهادینههای تلویزیونی و برنامهآن است که سریال داری، حاکی ازمعنا

 هستند. ثرحجاب اسلامی دانشجویان مؤ پوشش و

هاای  دهاد ارتبااز زیاادی باین ساریال     بررسی نشاان مای   فراوانی مورد مشاهده دیدگاه نمونه مورد

-ارتباز نسبتاً ضاعیفی باین برناماه    حجاب اسلامی دانشجویان و سازی پوشش وتلویزیون و نهادینه

درنهایات   پوشش اسلامی دانشجویان وجاود دارد.  سازی حجاب وهای آموزشی تلویزیون و نهادینه

حجااب اسالامی    پوشاش و سازی ویزیونی بر نهادینههای تلرضیه اصلی نشان داد که برنامهآزمون ف

ساازی  هاای تلویزیاون و نهادیناه   از نسبتاً  ضعیفی باین نقاش برناماه   هستند و ارتب ثردانشجویان مؤ

 پوشش و حجاب اسلامی دانشجویان وجود دارد.

 های تلویزیونی، حجاب اسلامی، پوشش اسلامیبرنامه واژگان كليدي:
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 مقدمه

ها و نیازهای گوناگون ناشی از ضروریات زندگی در ن به پرسشهای انسا مجموع پاسخ

که دارای چند ویژگی  طبیعت و جامعه است. فرهنگ شیوه کلی زندگی در هر جامعه است

ای برای کنترل و نظم  ا وسیله4ا همگانی، 3ا آموختنی، 2پذیری، ا انتقال1باشد:  می

 1اجتماعی.

به معنی پرده و حاجب. بیشتر استعمالش به کلمه حجاب هم به معنی پوشیدن است و هم 

 2دهد که پرده وسیله پوشش است. معنی پرده است. این کلمه از آن جهت مفهوم پوشش می

جهان امروز، وسائل ارتباز جمعی ا روزنامه و رادیو، تلویزیون و سینما ا با انتقال در 

پیشرفت فرهنگ و تمدن  اطلاعات و معلومات جدید و مبادله افکار و عقاید عمومی، در راه

اند. به طوری که بسیاری از دانشمندان، عصر کنونی زندگی  بشری نقش بزرگی بعهده گرفته

توان به عنوان مظاهر تبادل اطلاعات  ها می از رسانه اند. نام گذاشته« عصر ارتباطات»انسان را 

های جمعی بر  و ارتباطات یاد کرد. در این میان نقش تلویزیون به عنوان یکی از رسانه

فرهنگ و رفتار جامعه کاملاً روشن است. تلویزیون امروز، یکی از اجزای جداناپذیر در 

 زندگی روزمره افراد است.

تواند برای افراد و  رسد که تلویزیون موهبتی است پیچیده، تا حدی که می چنین به نظر می

رهم آمیخته است که چنان با زندگی روزمره افراد دزیون اساس جامعه مضر باشد. تلوی

 مقابله با آن گرچه غیرممکن نیست اما بسیار مشکل است.

های  های مذهبی گرفته تا برنامه امروزه افراد، گروهها و منابع آشنا از غذا، زبان و آئین

( 1969های فرهنگی متمایز یا )به تعبیر هانرز:  پسند را در گنجینه تلویزیونی و موسیقی مردم

ها و  ها، شیوه ها، مهارت دهی به عادتبرآمیزند و از آنها در شکل« هنگیرهای ابزار ف جعبه»

 (.1986گیرند. )سویدلر:  کنونی بهره می« راهبردهای کنشی»

                                                           
 20ستوده،هدایت، آسیب شناسی اجتماعی، ص - 1
 63مطهری، مرتضی، مسئله حجاب، ص - 2



 
 

 3 /...دانشجویان اسلامی وحجاب پوشش سازی نهادینه در تلویزیونی های برنامه نقش

 

نام گرفته « دهکده جهانی»کنیم که از مدتها پیش  ما در عصر ارتباطات در زمینی زندگی می

های  ی و صنعت، شگفتیاست. در این عصر و در این دهکده جهانی هر روز تکنولوژ

آفرینند و اگر سرعت تحولات ارتباطی در قرن آینده همانند تندی ده  ای را برای ما می تازه

 تری که نسل هزاره سوم شاهد آن نخواهد بود. های افزون سال اخیر باشند، چه بسا شگفتی

است از های زندگی بشر است، توانسته  در مدتی کمتر از سه دهه، تلفن که یکی از بداعت

ها نصب گردد و اخیراً از درون وسایل نقلیه نیز بیرون  ها کنده شده، در درون اتومبیل خانه

 پریده و در خیابانها به همراه ما قدم بزند!

های جادویی  های حجیم سیاه و سفید لامپی در این مدت جای خود را به جعبهتلویزیون

ای شکار  های ماهواره دور امواج را از فرستندههای های ما از آسمان اند که در خانه رنگی داده

های تلفن، فاکس، تلویزیون، و دستگاه« های اطلاعاتیراهبزرگ»گیری از  با بهره کنند. می

 بالاخره کامپیوترهای شخصی از یك مسیر صدا و تصویر و پیام را به ما خواهند رساند.

ل اهند بود امواج صدها کاناخودر قارود که  هایی میاز هم اکنون سخن از تلویزیون

دنیای پرجنب و جوش که هر روز کانالی نو به  این میانتلویزیونی را دریافت نمایند. در 

سازی تلویزیونی به یکی  شود، کار برنامه های موجود تلویزیونی یا رادیویی افزوده میکانال

 ها بدل شده است. از پردرآمدترین حرفه

رفت، امروزه از قیمت ثانیه  خن از قیمت ساعت برنامه میسازیها ساگر زمانی در برنامه

های صوتی و تصویری به  گذاری و درآمد در کار رسانه شود، رقم سرمایه برنامه گفته می

های غول پیکر چند ملیتی در آمریکا و ژاپن و اروپا در شود. شرکت ارقام سماوی نزدیك می

ن هر روز بیشتر به یکدیگر نزدیك شده و سازی و مخابرات و پخش تلویزیو های فیلم زمینه

 گردند. های عظیم نفتی و بانکهای جهانی میغول آساتر از شرکت

سازیهای تلویزیون بقدری بزرگ است  گذاری شده در رشته ارتباطات و برنامه ارقام سرمایه

 رود. گذاری، بدعتی تازه به شمار می که در تاریخ سرمایه

شود، در جهان امروز ایفا  روز به روز بر اهمیت آن افزوده می تلویزیون نقشی بسیار مهم، که

کند. این امر در مورد تقریباً تمامی کشورها، از جمله کشورهای در حال توسعه، صادق  می

 است.
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های در کشور ما نیز که مذهب رسمی آن اسلام است و حجاب به عنوان یکی از ویژگی

ای ملی و تاثیرگذار بر فرهنگ دینی و  نوان رسانهشود، نقش تلویزیون به ع بارز آن تلقی می

 اسلامی و بخصوص حجاب به عنوان یکی از مصادیق آن نقشی مضاعف است.

که گوید: همانطور  های همگانی می انهرسژان کازینو در قدرت تلویزیون درباره نقش 

کوچك رویدادهای بزرگ از رویدادهای  ،آیند از پیوستن جویبار بوجود می رودهای بزرگ

های همگانی هستند که بتدریج با پیوستن بهم ما را  های رسانهاین جریان پیام .آیند پدید می

 کنند. کنند و در روش زندگی و شیوه عمل ما تغییر ایجاد می در خود غرق می

بنابراین، نقش تلویزیون بر افکار عمومی و نیز تاثیر آن بر رفتارها و نوع پوشش انکارناپذیر 

سی دقیق رفتارهای حاصل از تماشای تلویزیون مسئله بغرنجی است که از مدتها است و برر

 پیش ساخته شده است.

ها از زمان نقالان تا عصر کتابهای دست نویس، پیش از اختراع  یکی از عملکردهای رسانه

ها و معیارهای رفتاری ها، باورها، سنتویزیون، فرآیند القا، تقویت ارزشچاپ تا عصر تل

 است.بوده 

کند و الگوهای  ها و هنجارهای مورد نظر خود الگوسازی می ای که برای ارزش جامعه

دهد به همان اندازه، رفتارها و  اش ارایه می متناسب با خواست و نیازهای افراد جامعه

 بیند. های مطلوبی از جامعه، اجتماعات، نهادها و افرادش می کنش

تواند با موفقیت  ماعی خود نمینگی و نهادهای اجتای بدون انتشار الگوهای فره هیچ جامعه

ای از تسلط  ای بدون درجه ی دیگر مسلط گردد. به همین ترتیب، هیچ جامعه جامعهبر 

ها و نهادهای اجتماعی  تواند با موفقیت، تمامی یا بیشتر الگوهای فرهنگی و سازمان نمی

 خود را انتشار دهد.

در الگوسازی دارند  …ری مثل تلویزیون، اینترنت وهای تصوی در این مورد نقشی که رسانه

 تر و موثرتر است. های ارتباطی مهم ی رسانه از همه

دار مثل  ها و کشورهای سرمایه ها از طرف کمپانی ترین صادرکنندگان فیلم از این جهت، مهم

شود  ا میها که ادع شوند. حتی ژاپنی آمریکا، انگلستان، فرانسه، ایتالیا و هندوستان اداره می

اند که بازرگانی و تجارت، بیش از آنکه به علم  سازند دریافته ها اتومبیل می بهتر از آمریکایی
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ی کالاست و امروزه ارقام زیادی را  اقتصاد وابسته باشد، تحت تاثیر هنر نمایش و عرضه

 کنند. صرف مدل و الگوسازی و تبلیغات تولیدات خود می

ایل ارتباز جمعی برعهده دارند عبارت است از: فرهنگ ترین نقشی که وس امروزه، عمده

 رسانی و ایجاد مشارکت اجتماعی.  سازی، آموزش، اطلاع

های  تواند در جهت فرهنگ سازی سالم، برنامه نتایج این تحقیق از آن رو اهمیت دارد که می

عات به های ایجاد جذابیت و گیرایی در ارائه اطلا رسانی و شیوه  آموزشی، چگونگی اطلاع

کودکان و نوجوانان مخاطب و همچنین ارائه الگوهای مناسب جهت بانوان که تربیت کننده 

 باشند مورد استفاده قرار گیرد. نسل آینده و فرزندان این مرز و بوم می
 

 نقش تلویزیون در جامعه

نفوذ و جاذبه تلویزیون در دنیای کنونی امری بدیهی است، و نقش آن در آموزش، هدایت، 

سازی افکار عمومی جامعه انکارناپذیر است، به همین دلیل تلویزیون به دهی و قالبهتج

عنوان یکی از ابزارهای اصلی و نفوذ در افکار عمومی، مورد استفاده قرار گرفته و توسط 

های شود. اختراع ماهوارهجهت اهداف مورد نظر بکار برده میدولتها یا بخش خصوصی در 

ری تلویزیون را از مرزهای ملی عبور داده و به امری فراملی و جهانی مخابراتی تاثیرگذا

 تبدیل کرده است.

های خبری، موسیقی، یك بولتن -شودای که از تلویزیون پخش میبه نوع برنامه بدون توجه

این وسیله ارتباز در هر حال،  -نمایش یك مجموعه )سریال( و غیره مسابقه تلویزیونی،

ملی، فرهنگی  س کننده وضعاین ایدئولوژی منعک 1ك پیام ایدئولوژیك است.ملزم به ارائه ی

 )تلویزیون( است.و همچنین بیانگر وضع خود سازمان خاص کشور مربوطه و سیاسی

ای مهم در شکل تلویزیون نه تنها به عنوان وسیلههای غربی، به بازان و ایدئولوگسیاست

ه به مثابه موثرترین رسانه، برای تبلیغ سیاست مردم کشورشان، بلک« افکار عمومی»دادن به 

 برون مرزی خود می نگرند.

                                                           
 113ي آن در غرب، صهايريوکوف، ن.س، تلويزيون و دکترينب - 1
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ای سخت، دشوار اندیشند، وظیفههایی که به حفظ فرهنگ ملی خود میدر این شرایط کشور

کامل و  و مشکل در پیش رو دارند. برای مقابله با این توطئه باید با تمام قوا و هوشیاری

سازی جامعه خویش و انسانی دست بکار شده و به مصونمادی  هایاستفاده بهینه از سرمایه

آگاه کردن جامعه به اهداف تبلیغاتی غرب از طریق صدا و  در برابر این امواج بپردازند.

و تصویر، گامی اساسی در جهت مصونیت بخشیدن جامعه و پاسداری از هویت ملی 

 شود.ارزشهای ملی محسوب می

تواند در ایجاد تعاملات اجتماعی و وحدت بین انسانها نقش علاوه بر اینکه تلویزیون می

در امر »تواند رد و آن این است که این رسانه میداشته باشد، وظیفه دیگری را نیز بر عهده دا

سازی فرآیندهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی سهیم باشد و در امور مربوز تسهیل و بهینه

آموزش  های جدید فرهنگی، ارتقایوم، خلق ترکیببه فرهنگ، از جمله انتقال آداب و رس

تواند برای زندگی و ورزشی مشارکت کند. تلویزیون میو پرورش، فعالیتهای فرهنگی 

 1روزمره، اطلاعات لازم و همچنین سرگرمی و تفریح فراهم سازد.

استاد بلژیکی وظایف اجتماعی وسایل ارتباز جمعی به دو شیوه « 2روژه کلوس»پروفسور 

 کند:اجتماعی تفکیك می –ایف ارتباز فکری و وظایف روانیوظ

 وظایف ارتباط فکريـ 1

کنند همیشه در جریان همه امور و مسائل فته کنونی، افراد انسانی کوشش میدر جوامع پیشر

اجتماعی قرار داشته باشند، تا بتوانند بطور مستقیم یا غیرمستقیم نقش خاص خویش را در 

های زمان ترین ویژگینمایند. به همین جهت آگاهی اجتماعی از مهمزندگی گروهی ایفاء 

های وسیع انسانی به استفاده از بنابراین نیازهای روزافزون گروه رود.معاصر به شمار می

یف اجتماعی متعددی را پدید وسائل ارتباطی برای این وسایل از جمله تلویزیون وظا

  اند.آورده

                                                           
ص ارزیابی کیفیت، ساکای ایشی کاوا، یاسوکومو راماتسو، برنامه های رادیویی و تلویزیونی؛ معیارهای جهانی در  - 1

77 – 76 
2
 Roger Clausse 
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 وقایع و اخبار: نقل جریان اطلاع و آگاهیـ 

های مستند و ها و فیلمعاتی و خبری در قیاس با روزنامهتلویزیون به عنوان وسیله اطلا»

تواند با شعاع عملی بسیار ا زمان و فضا را تسخیر کرده و میخبری امتیاز بزرگتری دارد؛ زیر

 1«وسیع به سرعت به پخش واقعیت بپردازد.

ست و همین امر ار جریان رویدادهای اجتماعی اوظیفه و نقش اساسی وسایل ارتباطی، انتش

دهد محیط زندگی را بهتر بشناسد و با توجه به آن، احتیاجات فردی یا به انسان امکان می

های و رسم شایسته پیش بگیرد، اندیشه جمعی خود را مرتفع سازد، در برابر دیگران راه

عنوان عضوی از  های درست نشان دهد و بطور کلی بهخوب بدست آورد و قضاوت

های خویش و با آزادی و آسایش به با آگاهی کامل به حقوق و مسئولیتاعضای جامعه، 

 زندگی ادامه دهد.

 تعليم و تربيت  –موزشیهاي آـ پرورش: كوشش

نقش آموزش تلویزیون و رابطه با آن ایجاد تشریك مساعی  ،های مهمیکی از ویژگی

ش و تلویزیون محرز است که تصاویر تلویزیون به در مورد رابطه روند آموز عمومی است.

انگیزد، از ارزش میق را در مخاطبان بربه طور عمیدلیل آنکه نیاز روزافزون تشریك مساعی 

والایی برخوردار است. به طوری که ممکن است به زودی هر کلاس درس مجهز به یك 

ته است زندگی احساسی و دستگاه تلویزیون شود. در حال حاضر، تلویزیون تقریباً توانس

آن با تغییرات زیادی های بشر به دنبال گرگون کند، به طوری که حتی سلیقهذهنی ما را د

اند. تلویزیون باعث شده است تا مردم، دیگر فقط درصدد دانستن برنیایند و به روبه رو شده

های خود خواسته آن اکتفا نکنند، بلکه بیشتر دانستن و در هر زمینه آگاهی داشتن را نیز به

تواند، یزیون بهتر از هر رسانه دیگری میتوان گفت که تلوبیفزایند. و در نهایت می

 2ها را نمایش دهد.ها و حالتهای روندهای مختلف و گسترش شکلعملکردها و تقابل

                                                           
 13کازنو، ژان ،جامعه شناسی رادیو و تلویزیون ، ص - 1
 391 - 2مک لوهان، هربرت مارشال، براي درک رسانه ها ، ص  - 2
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 هاي اجتماعیها و نقشبيان: كمک به ایجاد ارزشـ 

اید در آن واحد هم خود را با ذوق و تلویزیون برای جلب تماشاگران )افکار عمومی( ب

سلیقه آنها تطبیق دهد و هم با سلیقه آنها مخالفت کند. به عبارت دیگر تلویزیون باید در آن 

واحد نیاز آنها را به داشتن امنیت و آرامش و در عین حال عطش آنها را به دیدن و شنیدن 

کنند و یدا میه کاری( گرایش پامور تازه برآورد. از این جهت مردم زمانی بدین سو )محافظ

گیرد. دوره ای به خود میوری( و این حرکت حالت تناوب دورهزمانی به سویی دیگر )نوآ

. از اول تلویزیون بدون شك دوره تسلط گرایش به حفظ وضع موجود و محافظه کاری بود

اسی ها و اصول اخلاقی و سیها یکدست و تعریف از ارزشاین جهت در این دوره برنامه

-ل کننده خسته شدند، کم کم برنامههای کسس از مدتی که مردم از این برنامهموسوم بود. پ

های همگانی توجه باب شد. در عین حال اخبار رسانه های انتقادی حتی جنجال برانگیز

ها و تظاهراتی که با عادات فکری مرسوم جامعه و اشکال هنری رایج تمردم را به حرک

 1کرد و از این طریق جامعه را به تغییر و دگرگونی ارزشها ترغیب کرد.منافات داشت، جلب 

 ها و رفتارها ر: تحميل غير مستقيم عقاید و روشاجباـ 

تلویزیون استعداد بالقوه آموزش سمعی و بصری، تاثیر و نفوذ اجتماعی در سطح »همچنین 

ر عمومی و سرگرمی را وسیع، استعداد بالقوه در ایجاد وحدت اجتماعی، ارسال اخبار، امو

دارد. تلویزیون در کسب و حفظ قدرت سیاسی و ایجاد رابطه بین حکومت و مردم و نیز 

تاثیرگذاری بر افکار عمومی نقش تعیین کننده ای دارد. معیارهایی که در جلب افکار توسط 

 پیام تلویزیونی مطرح است عبارتند از: جاذبه تصویری فن سخنوری و اصالت افکار، ضمناً

لحن کلام و نحوه برخورد باید حاکی از صداقت و تلاش بر برقراری ارتباز صمیمی و 

تلویزیون روی باورها، ارزشها و رفتار بینندگان خود تاثیر  2.نزدیك از طرف پیام دهنده باشد

می گذارد. این تاثیر برای همه یکسان نیست. تاثیری که تلویزیون می گذارد دارای دو جنبه 
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    ؛ دوم محتوای آن چه نشان دادهشودوقتی که صرف دیدن تلویزیون می است؛ نخست

 شود.می

دهند و درجات عالیت و روابط انسانها را شکل میها شیوه فرسانه»مك لوهان معتقد است: 

 1«.کنندآن را تعیین می

 وظایف روانی اجتماعی ـ 2

 گیریبرای ترک گوشه تگی اجتماعی: کوششهمبسا 

ن وسایل الکترونیکی برای تلویزیون نقش بسیاری قائل است. او معتقد مك لوهان در میا

ان است که این وسیله ضمن آنکه همه مزایای وسایل دیگر را در بر دارد، با افزودن می

ای به دست آورده است. او بر این باور بود که العادهتصویر به آنها، قدرت نفوذ فوق

ر، بلکه در سراسر یك منطقه و حتی در یك قاره تلویزیون قادر است نه تنها در یك کشو»

یك تواند رهای اجتماعی بالاتر تلویزیون میبرای قش 2«.پدید آورد« جوی احساس برانگیز»

هیم. دهد تا برخی از چیزها را به هم ربط داده و آشتی دمحرک باشد. تلویزیون امکان می

آید،  دود خود بیرونچارچوب تخصص مح کند تا ازتلویزیون به روشنفکر کمك می

توانستند دارد که بدون آن نمیهایی را عرضه میها و دانستنیهمچنین به همه مردم هشیاری

تواند ای نیست و نمیدرخشنده و منعکس کنندهتابلو  تردید، تلویزیونباشند. بی داشته

نده زمان در واقع هر چه بین 3فرهنگ کاملی را ارائه کند. لیکن نتیجه کار آن مثبت است.

شود. از سوی ، تاثیر بیشتری روی او گذاشته میبیشتری را در مقابل تلویزیون صرف کند

زان تاثیر بر بیننده دیگر سطح آموزش بیننده و محیط اجتماعی او عواملی هستند که عمیقاً می

 4کنند. را تعیین می
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 سرگرمی: حفظ سلامت جسمی و فکريـ 

که در آن، تلویزیون به عنوان « تفریح-سرگرمی»گوید: بیریوکف در این زمینه می

این  -ه را داراست نیرومندترین و موثرترین رسانه، به لحاظ پوشش و ارتباز، مقامی برجست

گیرنده  کند.ها( را به مقدار فراوان تولید می)سرگرمی و تفریح مربوز به آنچنین محصولاتی

گیرد و این امر، باعث رد توجه قرار میتلویزیون به مثابه یك وسیله سرگرمی خانوادگی مو

ود: شخصیتی قانع و راضی از شجفت و جور با طبقه حاکم می« خصیتش»پرورش نوعی 

 1اندیشد.اش که تنها به مصرف میزندگی

 هاها و دلهرهدرمان روانی: فراموشی ناراحتیـ 

گون خود، از های گونابا انتشار و پخش مطالب و برنامه در حال حاضر وسائل ارتباطی

های روند. خبرها و مطالب و داستانفراد به شمار میفریحی و سرگرمی ابهترین وسائل ت

متنوع  هایمها، فیلموسیقی و هنری رادیوها، تلویزیونهای مصور مطبوعات، برنامه

ها را سرگرم کنند و توانند انسانکنون در تمام اوقات شبانه روز میتلویزیونی و سینمائی، ا

ها ج تنهایی دور نگهدارند و برای آنرا از غوغا و اضطراب محیط کار و زندگی با رن آنان

 2یك محیط فراغت و آسایش مناسب ایجاد نمایند.

 وسيله القاء )فکر(ـ 

علاوه بر تعاریف فوق که به وظایف اجتماعی تلویزیون توجه دارند به ویژگی مهم دیگری 

   های همگانی و تاثیر بر افکار عمومی و القا فکر باید اشاره کرد و آن اثرات اصلی رسانه

ها، باید سه حالت را از نهعمال نفوذ بر توده از طریق رساباشد. برای شناخت روشهای امی

هم تمیز داد. اول تقویت عقیده موجود، دوم ساختن عقیده تازه )بدون ارتباز با عقیده قبلی( 

گرایش به عقیده دیگری که با عقیده قبلی و سوم تغییر کیش )تغییر عقیده، ترک عقیده و 

 3متفاوت و یا حتی متضاد باشد(.
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 تقویت و بدعت ـ 

روانشناسان اجتماعی تقدم نقش تقویت کننده را با سه فراگرد مرکب: استفاده انتخابی، 

های همگانی تقویت یح می دهند.اگر اثرات اصلی رسانهادراک و انباشت انتخابی توض

راد است بدین جهت است که پیامگیران بطور طبیعی تمایل دارند تمایلات قبلی در اف

مسو باشد، یعنی اطلاعات مورد نیاز خود را از منبعی بگیرند که با افکار و اعتقاداتشان ه

ه باشند و یا شنوند مگر آنکه آن را دوست داشتکنند و نمیای را تماشا نمیپیامگیران برنامه

گیران آنچه را مند باشند. علت دیگر اینکه پیامنکه بدان علاقهکنند مگر آمطلبی را ادراک نمی

کنند، و بر عکس مطلبی را دی خود جای دهند بزودی فراموش مینتوانند در نظام اعتقا

 1کنند که با نظام فکریشان سازگار باشد.حفظ می

 ساختن عقيده تازهـ 

، یا ای در افراد ایجاد کردازهبرای ایجاد تاثیر بر افکار عمومی یا باید نگرشهای کاملاً ت

که افراد هنوز عقیده پابرجایی های جدیدی باشد باره موضوعشود درپیامهایی که تهیه می

دار و تلاش برای تغییر از حمله مستقیم به اعتقادات ریشهباره آن ندارند، زیرا این کار در

اگر از آغاز با عقاید  اساسی عقاید آنها موثرتر است. استدلال هر قدر هم قوی باشد ولی

برد، چه بسا در مجاب کردن فرد موثرتر ناقض داشته باشد کاری از پیش نمیدار فرد تریشه

       یکی از اصول القاء فکر این است که افکار جدید و یا آنچه به این عنوان عرضه  است.

قع شوند و از مواتر پذیرفته میارائه شود راحت های تازهشود چنانچه توسط چهرهمی

 2کنند.تر عبور میاده انتخابی و توجه انتخابی راحتاستف

 تغيير عقيدهـ 

بزرگ از  ، رویدادهایآیندبزرگ از پیوستن جویبار بوجود می همانطور که رودهای

های همگانی هستند که بتدریج های رسانهآیند، این جریان پیامرویدادهای کوچك پدید می

کنند و در روش زندگی و شیوه عمل ما تغییر ایجاد میبا پیوستن بهم ما را در خود غرق 

                                                           
 105همان، ص - 1
 108همان، ص - 2



 
  1398 ، تابستان(45) پیاپیدوم، شماره سیزدهم،  سال، تماعیعلوم اج پژوهشی-علمی/ فصلنامه  12

 

در ما اعتقادات  -البته جزئی و بسیار کند-ر نتیجه از طریق مغزشوئی نامحسوسکنند. و دمی

بسیاری از بررسیها نشان داده است که در دوره تحرک اجتماعی  1کنند.ای ایجاد میتازه

از افراد جامعه جابجا می شود یعنی از یك  بزرگ، یعنی زمانی که پایگاه شغلی عده زیادی

طبقه به طبقه دیگر می روند حال چه به صورت صعودی یا نزولی افکار عمومی هم می 

تواند دستخوش تغییر و تحول شود. واضح است که در این حالت انتقال و جابجایی رادیو 

فکری به عهده های و تلویزیون و مطبوعات نقش تعیین کننده ای در جهت دادن به جریان

 2می گیرند.

 تاثير تلویزیون در درازمدتـ 

روانکاوان در برخورد مردم با تلویزیون نوعی فراگرد بازگشت به حالت کودکی و دوره »

شیرخوارگی را مشاهده می کنند و تماشاگر تلویزیون را با طفل شیرخواری در دامن مادر 

-ه را می بلعد. با وجود این تحلیلمقایسه می کنند که بدون کوچکترین تلاشی غذای آماد

های دقیقتر نشان داده است که سهل الوصول بودن تصویر هم شدت و ضعف دارد. از 

سوی دیگر بدیهی است که تماشاگر تلویزیون بطور متوسط وقت کمتری صرف 

سرگرمیهای دیگر می کند تا کسی که تلویزیون ندارد. از این جهت تلویزیون تا آنجا که 

تماشاگر تحمیل می کند، نوعی وقت کشی است که می تواند عواقب وخیمی ببار خود را بر 

 3«.بیاورد

 نقش تلویزیون در ارتقاء شخصیت زن 

تلویزیون نیز همچون سایر وسایل ارتباز جمعی تاثیری متقابل بر جامعه دارد و در پیدایش 

ند. بنابراین، تلویزیون ک عادات تازه، تغییر رفتار و خلق و خوی انسانها، نقشی مهم ایفاء می

هم متاثر است و هم موثر. ابتدا متاثر است از نظام فکری حاکم بر جامعه و بتدریج موثر 

است بر همین نظام. اما در عصر حاضر که ماهواره بسیاری از مرزها را پشت سر گذاشته و 

ز کدام نظام ها جای خاصی برای خود باز نموده، تلویزیون را متاثر ا در بسیاری از خانواده
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توان گفت ماهواره، نظام فکری جدیدی را در ممالك تحت  فکری باید دانست؟ بنابراین می

پوشش خود ایجاد خواهد نمود و همین امر خطرات و خساراتی جبران ناپذیر در پی دارد. 

ه حکومت ها خواست روزافزون راه چاره و راه جلوگیری از این خسارات این است ک

ای، تا حدودی تامین نمایند و از سوی  های ماهواره استفاده از برنامه را در جهت جامعه

های آن به  حد و حصر برنامه دیگر، بینش و آگاهیهای لازم را در زمینه خطرات استفاده بی

جامعه بدهند. همچنین تلویزیون باید تمامی هم و تلاش خود را در جهت هر چه پربارتر 

نزد عموم جامعه بنماید. جذابیت در نزد عموم به معنای هر ها و جذابیت آن در  کردن برنامه

های: کودک،  ها )همچون برنامه ها نیست بلکه برخی برنامه تر کردن برنامه چه پربیننده

( بینندگان خاص خود را در گروههای سنی، شغلی، تحصیلاتی، …گزارشها، جنگها و

هایی که خاص یك گروه از  برنامه طلبد. اما منظور از جذابیت در نزد عموم این است که می

ترین افراد گروه را به خود اختصاص دهد. البته  شود باید پربیننده گروههای مذکور پخش می

بسرعت مشتریانی که عموماً نامتجانس هستند، در تمام »های تلویزیونی  برخی برنامه

شرایط خیلی  به استثنای قشرهایی که از نظر اقتصادی در …قشرهای جامعه بدست آورده )

 1«نامساعدی هستند(.

های تلویزیونی است که این  حال صحبت بر سر تاثیرپذیری شخصیت زن از برنامه

( 2هایی که زن در آن نقشی ندارد  ( برنامه1تواند باشد  تاثیرپذیری ناشی از دو نوع برنامه می

تواند یکی  رنامه میهایی که زن ایفاء کننده نقش است. که باز هم هر یك از این نوع ب برنامه

( تفریح و 1های تلویزیونی است(:  از اهداف زیر را دنبال کند )که همان اهداف برنامه

( ایجاد بینش و آگاهیهای لازم جهت مواجهه با مسائل 3( اطلاع رسانی، 2سرگرمی، 

توان به صورت نمودار  گوناگون علمی، فرهنگی، اجتماعی و غیره. تقسیم بندی فوق را می

 شان داد.ذیل ن

                                                           
 79کازنو، ژان، باقر ساروخانی،  ص - 1
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ی ها در قالب سرگرم ای هر سه هدف را دنبال کند، که اغلب اینگونه برنامه البته ممکن است برنامه

 کنند. رسانی و بینش و آگاهی را نیز دنبال میشوند ولی اهداف اطلاع ارائه می

اوقات  دهند. بیشتر، هدف سوم و گاهی های نوع اول یعنی آنها که تصویری از زن ارائه نمی برنامه

هایی از تلویزیون جمهوری اسلامی ایران پخش شده  کنند. البته معدود برنامه هدف دوم را دنبال می

فیلم سینمایی، یا فیلم  که زن هیچ نقشی در آن نداشته ولی علاوه بر اینکه در قالب سرگرمی )مانند

 و مرد، بوده است. ارائه شده، هدفش ایجاد بینش و آگاهی در افراد جامعه اعم از زنداستانی(

روایت »که در سالروز دفاع مقدس پخش شد. همچنین برنامه مستند « عبور»مانند فیلم سینمایی 

ای از زنان جامعه را در جهت پی بردن به  تواند عده بینیم ولی می که در آن تصویری از زن نمی« فتح

ه خودشان هستند، تحت تاثیر ای از رشادتهای فرزندان این مرز و بوم که در واقع دست پرورد گوشه

هایی که تصاویر زیبای طبیعت را بدون هیچگونه صحنه پردازی به نمایش  قرار دهد. همچنین برنامه

توانند در قالب تفریح  کنند ولی به روشی هنرمندانه می گذارند، بیشتر دو هدف اخیر را دنبال می می

ئه شود. بینندگان زن این سری از و سرگرمی و در جهت جذب درصد بیشتری از بینندگان، ارا

 باشند. ها بیشتر، از طبقات تحصیل کرده می برنامه

باشند، که بیشتر با هدف  شوند از نوع اول می ها نیز که در قالب گزارش ارائه می برخی برنامه

معمولاً پس از خبر »که « تفسیر سیما»شود. بعنوان مثال برنامه  افزایش آگاهیهای مخاطبان تهیه می

شد. در این برنامه که با هدف افزایش  ( از تلویزیون پخش می21یا  19شبکه اول سیما )ساعت 

مربوز  …آگاهیهای مخاطبان تهیه می شد، یکی از مهمترین مسائل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و

 1.« فتگر به ایران و جهان مطرح و مورد تفسیر و تحلیل قرار می

                                                           
 ،  «بررسی نظرات مردم تهران در باره برنامه تلويزيونی تفسير سيما - 1

  تفریح و سرگرمی      تصویری از زن ارائه نمی دهند

 

 درجهت برنامه های تلویزیونی میزان تاثیرپذیری زن                    اطلاع رسانی

 

  ایجاد بینش وآگاهی         تصویر کننده نقش زن
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ای از زنان، طرفدار و دنبال کننده این برنامه نباشند. اما طبق  رسد درصد قابل ملاحظه به نظر می

در مرکز تحقیقات در باره این برنامه بعمل آمده آمار و ارقام چیزی  1372نظرسنجی که در سال 

دهد که درصد بیننده زن  ای از این نظرخواهی نشان می رساند. گوشه خلاف تصور را به اطلاع می

% است، همچنین نظر بینندگان زن و 53% و زن 58ی ندارد. بینندگان مرد نسبت به مرد تفاوت چندان

% زنان پاسخ دهنده، هم 50دهد که  مرد در مورد جذابیت قسمتهای مختلف این برنامه نشان می

اند.  % مردان چنین نظری داشته52تصاویر و هم گفتار برنامه برایشان جذابیت داشته و در مقابل 

% از زنان 38  برنامه در جهت افزایش آگاهیهای مخاطبان، چنین برآورد شده: میزان تاثیرگذاری این

 1« اند. % مردان چنین نظری داشته47این متغیر را خیلی زیاد و زیاد معرفی کرده و در مقابل 

دهد قابل  شود، نشان می موارد فوق و سایر مواردی که ذکر تك تك آنها باعث اطاله کلام می

عه پس از انقلاب همگام، با جامعه و متاثر از جامعه، دچار یك تحول روحی و توجهی از زنان جام

های جدی )مانند  اند، و گرایش درصد قابل توجهی از آنان به این قبیل برنامه فکری عمیقی شده

تفسیر سیما(، خود بازتابی است از همین تحول فکری، که بازهم آثار همین بازتاب، تغییر گرایشها 

باشد،  بین زنان و بنابراین بروز تغییر و تحولاتی در شخصیت اجتماعی و فردی آنان می و نیازها در

عکس همین روند نیز در مرحله بعد صورت گیرد. یعنی شخصیت اجتماعی این گروه از زنان، بر 

شان تاثیرگذار است که در نهایت تلویزیون  نیازها و گرایشات آنان و بنابراین بر نظام فکری

توان رابطه فوق را به  بهره باشد. می ای آن نیز از چنین روند فکری متحول شده، نباید بیه وبرنامه

 شکل زیر نشان داد:

 
رسد اکثراً در قالب و در جهت  باشند، بنظر می های نوع دوم که تصویر کننده نقش زن می برنامه

تر به شکل فیلم باشند، و بیش هدف اول یعنی تامین سرگرمی و تفریح این قشر از جامعه می

                                                           
 همان  - 1
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های سرگرم  شوند واضح است که این قبیل برنامه می  سینمایی، فیلم داستانی یا سریال نمایش داده

دهند. چرا که اغلب موضوعات طرح شده در  کننده، تنها مخاطبین زن را به خود اختصاص نمی

ز آنجا که این قبیل دهد. ا آنها، خانوادگی است. بنابراین مخاطبین مرد را نیز به خود اختصاص می

شود، بنابراین  ها پخش می های سرگرم کننده بیشتر در اوقات فراغت و استراحت خانواده برنامه

تواند تعداد بیشتری بیننده را به خود اختصاص دهد. از جهت دیگر، موضوعات مطرح شده  می

ولی نظر و توجه او دارای جاذبه و گیرایی خاصی است که اگر بیننده را تحت تاثیر هم قرار ندهد 

 شود تا فیلم یا سریال را تا آخر دنبال نماید. را به خود جلب کرده، سبب می

مورد مصوبات نخستین سمینار حقوق نقش اجتماعی و پوشش الگوی  22مورد از  10در ادامه به 

 شود:می    اسلامی در جهت اثربخشی هرچه بیشتر برنامه های تلویزیونی در جامعه اشاره 

 ا الگو قرار دادن حضرت فاطمه )ع( برای زنان جامعه1

 ا توجه به عظمت شخصیت زن: عاطفه و رحم را نباید با ضعف نفس اشتباه گرفت.2

 های توهین آمیز نسبت به زنان اجتناب شود. ا از واژه3

 ا هیچکدام از نمایشها نباید تحقیرآمیز به شخصیت زن باشد.4

 …ود: مانند شلختگی، وراجی، خرافه گرایی وا نقشهای سبك به زنان داده نش5

ها خانواده باید به عنوان پناهگاهی روانی، عاطفی و مرکز جوشش عشق، محبت،  ا در نمایشنامه6

 آرامش و رحمت مطرح شود.

ای تهیه شود که نگرش و طرز تفکر متحجرانه  های رادیویی و تلویزیونی باید به گونه ا نمایشنامه7

 تدریج زایل کند، و باور سنتی نسبت به خودشان را تغییر دهد.نسبت به زنان را ب

اند در  ا توانمندی و قدرت زن در تحکیم خانواده و ارائه الگوهای رفتاری که در آن زنان توانسته8

 مورد تاکید قرار گیرد. ،تلفیق نقش خود در خانواده و اجتماع توفیق یابند

ورزشی و  های علمی، ت گذران اوقات فراغت آنها در زمینها الگو دادن به بانوان در رابطه با کیفی9

 خدمات اجتماعی توسط صداوسیما بسیار مهم است.

ا دنیا تشنه یك اندیشه جدید در مورد زنان است در معرفی الگوی اسلام برای زن امروز در 10

ورد توجه قرار شود م هایی که علیه این الگو در سراسر دنیا می های برون مرزی باید سمپاشی برنامه

 « گیرد و الگوی اسلام به صورت قابل استفاده، قابل لمس و از همه مهمتر قابل درک مطرح گردد.
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 :روش تحقيق 

به  گذار بر حجابعوامل تاثیر ضمن شناسایی محقق سعی دارد باشد وبردی مینوع کار تحقیق از

یدن به این هدف طعاً در سایه رسق .بپردازیم سازی آنگسترش و نهادینه اتخاذ راهکارهایی برای

ایجاد مشروعیت و الگوهای مورد استفاده جهت ها توانیم در راستای بهبود روشباشد که ما میمی

های رقابتی برای گسترش نفوذ و صدور پتانسیل ،سیاسی و همگرایی اجتماعی، سیاسی و فرهنگی

ورده و در آینده برای حفظ بقاء اهداف نظام مقدس جمهوری اسلامی اقدام عاجل و مناسب بعمل آ

روش تحقیق پیمایشی یا توصیفی می باشد  .مبارزه جدی و مستمری داشته باشیمبا رقبای پیشرفته 

دهد. ذات این تحقیق پرسشنامه و سطحی است و سطح وسیعی را پوشش میاین تحقیق نسبتا 

ر زمینه تحقیق، نمونه گیری سطحی است که در این روش محقق جهت کسب اطلاعات لازم د

نسبت به تهیه پرسشنامه های لازم اقدام و آن را در گستره مورد مطالعه توزیع می کرد و در تجزیه 

 و تحلیل اطلاعات و بیان مساله نیز روش توصیفی و تحلیلی بکار رفته است. 

 باشدکلیه دانشجویان زن دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال می جامعه آماری در این پژوهش 

گویه( 12پرسشنامه ) 385که محقق اقدام به توزیع نفر می باشد  20000بیش از و تعداد آنها نیز 

بر دت داده شد. وبه محقق ع تکمیل و سشنامهرعدد پ 291برای جامعه نامحدود نموده است که 

های  دارای مولفه های سریال ها، برنامههای تلویزیون( مدل مفهومی متغیر مستقل )برنامه اساس

 

 نظام آموزش عالی

 حجاب اسلامی 

 

 رسانه هاي ارتباط جمعی

 نظام تربيتی اسلام

 

 تلويزيون

 

 

 

 

 ريال هاس 

  برنامه هاي آموزشی 
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آموزشی و متغیر وابسته )نهادینه سازی پوشش وحجاب( دارای مولفه های نظام آموزش و پرورش،  

 نظام تربیتی اسلام و عقاید مذهبی می باشد. 

نفر از خبرگان میزان  10سوالات پرسشنامه با مراجعه به حداقل  1برای محاسبه ضریب روایی

 2به تایید آنها رسید و در بخش ضریب پایایی 95روایی سوالات تصحیح و در نهایت با ضریب 

 درصد گردید.  84سوالات از روش آلفای کرنباخ محاسبه و ضریب آن 

 یافته های تحقیق 

 آمار توصیفی -الف

گویه ها مورد تجزیه و تحلیل قرار در این بخش با بهره گیری از تکنیك های آماری هر یك از 

نقش اسلامی دانشجویان  ابجحپوشش و نه ساختن زیر تا چه حد در نهادی ردموا گرفته است:

 ؟دارد

 یتلویزیون یارائه پوشش مناسب در برنامه ها -1

پوشش مناسب ضعیف ارزیابی های تلویزیونی را در ارائه صد جامعه مورد بررسی برنامهدر 32

د درص 36 دهندمی متوسطای در حد این زمینه نمره در فقیت تلویزیونصد به مودر 31 نموده و

نمایند یك درصد جامعه مورد می مناسب و موفق ارزیابی را تلویزیون جامعه مورد بررسی عملکرد

 رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمودند.

 نقش تلویزیون در معرفی پوشش های سنتی و محلی -2

 های سنتی و محلی ضعیفهای تلویزیونی را در معرفی پوششصد جامعه مورد بررسی برنامهدر 63

 18 دهناد ای در حد  متوسط مین زمینه نمرهای صد به موفقیت تلویزیون  دردر 17ارزیابی نموده و 

درصد جامعه مورد بررسی برنامه های تلویزیونی را در معرفی پوشش های سنتی و محلی مناسب و 

 دند.موفق ارزیابی می نمایند کمتر ازیك درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمو

 پخش برنامه های آموزشی در رابطه با فلسفه حجاب و پوشش اسلامی  -3

صد جامعه مورد بررسی پخش برنامه های آموزشی در رابطه با فلسفه حجاب را کم ارزیاابی  در 49

درصاد   28 در صد به موفقیت تلویزیون  دراین زمینه نمره ای در حد  متوسط می دهند21نموده و 

برنامه های آموزشی در رابطه با فلسفه حجاب را زیاد ارزیابی می نمایند  جامعه مورد بررسی پخش

 درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمودند. 2

                                                           
1
.Validity 

2
 . Reliability 
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 پخش نظرات کارشناسان مختلف درباره حجاب -4

صد جامعه مورد بررسی ارائه پخش نظرات کارشناسان مختلف درباره حجااب را در نهادیناه   در 43

 ای در حاد ن زمیناه نماره  در صد به موفقیت تلویزیون  درایا 24جاب  کم ارزیابی نموده و کردن ح

درصد جامعه مورد بررسی پخش نظرات کارشناسان مختلف دربااره حجااب را    32دهندمتوسط می

درصد جامعه مورد رسایدگی اظهاار نظاری در     1نمایند نه کردن حجاب را زیاد ارزیابی میدر نهادی

 مودند.این زمینه نن

 هایی در رابطه با پوشش وحجاب اسلامی از دیدگاه قرآن کریمارائه برنامه -5

هایی در رابطه با حجاب از دیدگاه قرآن کریم را در د جامعه مورد بررسی ارائه برنامهصدر 34

این زمینه نمره ای در حد   در صد به تلویزیوندر 30نهادینه کردن حجاب  کم ارزیابی نموده و 

از دیدگاه درصد جامعه مورد بررسی ارائه برنامه هایی در رابطه با حجاب  35می دهندمتوسط 

درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار  1نمایند ادینه کردن حجاب زیاد ارزیابی میقرآن کریم را در نه

 نظری در این زمینه ننمودند.

 نوع پوشش مجریان و بازیگران -6

مجریان و بازیگران را در نهادینه کردن حجاب  کم صد جامعه مورد بررسی نوع پوشش در 33

ای در یگران در نهادینه کردن حجاب نمرهصد به نوع پوشش مجریان و بازدر 25ارزیابی نموده و 

درصد جامعه مورد بررسی نوع پوشش مجریان و بازیگران را در نهادینه  41دهندحد  متوسط می

درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این  1کردن حجاب  زیاد ارزیابی می نمایند کمتراز

 زمینه ننمودند.

 تاکید بر رابطه بین نوع پوشش وشخصیت اجتماعی -7

شخصیت اجتماعی را در نهادینه  صد جامعه مورد بررسی تاکید بر رابطه بین نوع پوشش ودر 34

صیت شخ صد به تاکید بر رابطه بین نوع پوشش ودر 26کردن حجاب کم ارزیابی نموده و 

درصد جامعه مورد بررسی  38 دهندای در حد  متوسط میادینه کردن حجاب نمرهتماعی در نهاج

-نه کردن حجاب را زیاد ارزیابی میشخصیت اجتماعی در نهادی تاکید بر رابطه بین نوع پوشش و

 درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمودند.2نمایند 

 تلویزیونی بر مبنای فرهنگ ایرانی تهیه فیلم و سریالهای -8

صد جامعه مورد بررسی تهیه فیلم و سریالهای تلویزیونی بر مبنای فرهنگ ایرانی را در در 36

در صد به تهیه فیلم و سریالهای تلویزیونی بر مبنای 31نهادینه کردن حجاب کم ارزیابی نموده و 
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درصد جامعه مورد  37وسط می دهندفرهنگ ایرانی در نهادینه کردن حجاب نمره ای در حد  مت

بررسی تهیه فیلم و سریالهای تلویزیونی بر مبنای فرهنگ ایرانی در نهادینه کردن حجاب را زیاد 

 درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمودند.1ارزیابی می نمایند کمتر از 

 پخش برنامه هایی در رابطه با مد و مدگرایی نوجوانان -9

صد جامعه مورد بررسی پخش برنامه هایی در رابطه با مد و مدگرایی نوجوانان را در نهادینه در 32

در صد به پخش برنامه هایی در رابطه با مد و مدگرایی 17کردن حجاب کم ارزیابی نموده و 

درصد جامعه مورد بررسی  50نوجوانان در نهادینه کردن حجاب نمره ای در حد  متوسط می دهند

رنامه هایی در رابطه با مد و مدگرایی نوجوانان در نهادینه کردن حجاب را زیاد ارزیابی می پخش ب

 درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمودند.1نمایند 

 پخش برنامه هایی مقایسه ای فرهنگ غربی و اسلامی -10

ربای و اسالامی را در نهادیناه    ای فرهناگ غ های مقایسهصد جامعه مورد بررسی پخش برنامهدر 44

سلامی ای فرهنگ غربی و اهای مقایسهصد به پخش برنامهدر 22کردن حجاب کم ارزیابی نموده و 

درصاد جامعاه ماورد بررسای پخاش       33 دهناد متوسط میای در حد در نهادینه کردن حجاب نمره

یاد ارزیابی مای نمایناد   برنامه های مقایسه ای فرهنگ غربی و اسلامی در نهادینه کردن حجاب را ز

 درصد جامعه مورد رسیدگی اظهار نظری در این زمینه ننمودند.1

 به نظرشما تلویزیون تا جه حد در ترویج حجاب موفق بوده است؟ -11

نماره باه    100درصاد جامعاه نموناه از    44باتوجه به نمودار و جدول توزیع فراوانی  فاوق  

درصاد  15، 40درصد جامعه نموناه نماره   27، 20توسط تلویزیون نمره ترویج حجاب موفق 

 و 100درصد جامعه نموناه نماره   4و  80درصد جامعه نمونه نمره  7، 60جامعه نمونه نمره 

نماره باه ایان    100مابقی نیز پاسخی به این سوال ندادند بطور متوسط نظر جامعاه نموناه از   

 دارد .حجاب  ترویجتلویزیون در  موفقیت ضعیفمی باشد که حکایت از  22سوال نمره 

 ظرشما در راستای رسیدن به هدف ،تلویزیون با چه شیوه ای بیشتر موفق می شود؟بن -12

 12پاسخ به سوال 

نی
اوا

فر
نی 
اوا

فر
د 

رص
د

 

درصد 

فراوانی 

 تجمعی

 19 1 3 ارتباز بین نوع پوشش و شخصیت اجتماعی -1
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 1.7 0.7 2 بخش برنامه در رابطه با مد-2

 3.1 1.4 4 آناستفاده از دیدگاه قر-3

 11 7.9 23 پخش برنامه در رابطه با حجاب-4

 17.5 6.5 19 شودموفق نمی-5

 23.4 5.8 17 سازیفرهنگ-6

 23.7 0.3 1 ت به این مسئلهسبهای اجتمایی و بررسی دیدگاه منطقی نتولید برنامه-7

 24.1 0.3 1 ندای به حجاب ندارمردم علاقه -8

 26.8 2.7 8 است بیرعایت حجاب یك اعتقاد قل-9

 27.1 0.3 1 تبلیغ و سختگیری بیشتر-10

 30.9 3.8 11 تبلیغات-11

 34.7 3.8 11 نمی دانم -12

 37.1 2.4 7 نظر جوانان هباتوجه ب-13

 39.9 2.7 8 آموزش در برنامه های جذاب-14

 43 3.1 9 ستگی بازیکنان تلویزیونیاآر-15

 43.3 0.3 1 جوان پسند یاستفاده از آخوند ها -16

 49.8 6.5 19 آزادگذاشتن مردم-17

 50.2 0.3 1 های تلویزیونی ایران ندارندبه برنامه ایهجوانان علاق-18

 50.9 0.7 2 تبلیغ کمتر-19

 51.9 1 3 هیچ شیوه ای نیاز نیست-20

 52.2 0.3 1 نیاز به رعایت حجاب نیست-21

 53.6 1.4 4 اسلامی-احیای فرهنگ و سنت های ایرانی -22

 56 2.4 7 تبلیغات غیر مستقیم -23

 56.7 0.7 2 برنامه های تلویزیونی آموزش نادرستی از حجاب دارند-24
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 89.35 0.69 3 عتدالا رعایت-25

 57.7 1 3 شدبااصرار و پافشاری زیاد  موجب کم شدن اهمیت مسئله می  -26

 59.5 1.7 5 شداتلویزیون جدا از جامعه می ب-27

 62.2 2.7 8 ه نقدیجریم-28

 62.5 0.3 1 بکارگرفتن متخصصین علوم اجتماعی-29

 66 3.4 10 نیازی به رعایت حجاب نیست-30

 100 32.6 95 بدون پاسخ

 * 100 291 جمع

 ب(آمار استنباطی 

فرضیه اصلی: بین نقش برنامه های تلویزیونی و نهادینه سازی پوشش وحجاب اسلامی دانشجویان 

 ی وجود دارد.رابطه معنادار

بین سریالهای تلویزیونی و نهادینه سازی پوشش وحجاب اسلامی دانشجویان  -1فرضیه فرعی

 رابطه معناداری وجود دارد.

بین برنامه های آموزشی تلویزیون و نهادینه سازی پوشش وحجاب اسلامی -2فرضیه فرعی

 دانشجویان رابطه معناداری وجود دارد.

 آزمون فرضیه فرعی اول 

اسکوئراز دید گاه جامعاه ماورد مطالعاه،     -(کای1ه به فراوانی مورد مشاهده در جدول شمار)باتوج

برای حصول اطمینان از وجود چنین رابطه ای آزمون وجود استقلال بین دو گروه) ضاغیف وقاوی   

 اسکوئررا اجرا می کنیم.-(یعنی کای

 گزبنه
مورد 

 مشاهده
 مورد انتظار

مبزان 

 انحراف
 اسکوئر-نتیجه کای

-مقدارکای * * * بدون پاسخ

 اسکوئر

84.759 

 29.0- 58.0 29 خیلی کم 

 3.0- 58.0 55 کم
 درجه آزادی

.4 

 39.0 58.0 97 متوسط
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 (1جدول شماره )

تاوان  صفر رد شده پس می در نتیجه فرض باشدیم 0.05  چون درصد خطای محاسبه شده کمتر از

 سریالهای تلویزیون بر نهادینه سازی حجااب  درصد اطمینان از دیدگاه جمعیت نمونه 0.95گفت با 

هاای  بررسای ارتبااز زیاادی باین ساریال      موثر است. فراوانی مورد مشاهده از دیدگاه جامعه مورد

 وجود دارد. ویانحجاب اسلامی دانشج سازی پوشش وتلویزیون و نهادینه

 آزمون فرضيه فرعی دوم 

اسکوئراز دیاد گااه جامعاه ماورد مطالعاه      -(کای2باتوجه به فراوانی مورد مشاهده در جدول شمار)

 (قاوی  ضغیف وآزمون وجود استقلال بین دو گروه)برای حصول اطمینان از وجود چنین رابطه ای 

 اسکوئررا اجرا می کنیم.-یعنی کای

 

 

 

 

 

 

 

 
 (2اره )جدول شم

تاوان  در نتیجه فرض صفر رد شده پس مای  باشدمی 0.05 چون درصد خطای محاسبه شده کمتر از

ساازی  های آموزشی تلویزیون بر نهادینهبرنامهدرصد اطمینان از دیدگاه جمعیت نمونه 0.95گفت با 

 کهدهد مینشان  ،بررسی موثر است. فراوانی مورد مشاهده از دیدگاه جامعه مورد حجاب پوشش و

پوشاش اسالامی    ساازی حجااب و  های آموزشی تلویزیون و نهادینهارتباز نسبتاً ضعیفی بین برنامه

 .وجود دارد

 سطح معناداری 32.0 58.0 90 زیاد

 

0.000 

 39.0- 58.0 19 خیلی زیاد

 * * 291 جمع

 گزبنه
مورد 

 مشاهده

رد مو

 انتظار

مبزان 

 انحراف
 اسکوئر-نتیجه کای

-مقدارکای * * * بدون پاسخ

 اسکوئر
101.251 

 15.2- 58.2 43 خیلی کم

 20.8 58.2 79 کم
 4. درجه آزادی

 50.8 58.2 109 متوسط

 5.2- 58.2 53 زیاد
 سطح معناداری

 
 51.2- 58.2 7 خیلی زیاد 0.000

 * * 291 جمع
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  :بین نقش تلویزیون و نهادینه سازی حجاب رابطه معناداری وجود دارد.فرضیه اصلی 

بین  ،گاه جامعه مورد مطالعهاز دید اسکوئر-(کای3باتوجه به فراوانی مورد مشاهده در جدول شمار)

حصول اسلامی رابطه وجود دارد برای  سازی پوشش و حجابهای تلویزیون و نهادینهش برنامهنق

-(یعنی کایقوی ضغیف وآزمون وجود استقلال بین دو گروه)ای اطمینان از وجود چنین رابطه

 .را اجرا می کنیم اسکوئر

 (3جدول شمار )

در نتیجه فارض رد شاده پاس مای تاوان       شدبامی  0.05 چون درصد خطای محاسبه شده کمتر از

هاای تلویزیاون بار نهادیناه     بین نقش برناماه درصد اطمینان از دیدگاه جمعیت نمونه  0.95گفت با 

موثر است. فراوانی مورد مشااهده از دیادگاه جامعاه موردبررسای     اسلامی  سازی پوشش و حجاب

 هادیناه ساازی پوشاش و حجااب    نشان می دهد که  ارتباز نسبتاً  ضعیفی بین نقاش تلویزیاون و ن  

 اسلامی وجود دارد.

 اتپیشنهاد 

باتوجه به اهمیت موضوع فوق و نیز اهمیت مسائل جوانان که تاثیرگاذار در انحرافهاا و هنجارهاای    

 گردد. پیشنهاد می موارد زیرباشد  اجتماعی و ازجمله نوع پوشش می

 ا توجه ویژه به مسائل و مشکلات جوانان1

هاای تلویزیاون    های زیر در مجموعه برناماه  موضوعات، محورها و جهت گیریشود که  پیشنهاد می

مورد توجه قرار گیرد. لازم به ذکر است که جذابیت عامل مهمی است که هیچگاه نباید مورد غفلت 

 قرار گیرد، این موضوعات عبارتند از:

 گزبنه
مورد 

 مشاهده
 اسکوئر-نتیجه کای مبزان انحراف مورد انتظار

-مقدارکای * * * بدون پاسخ

 اسکوئر
87.402 

 29.2- 58.2 29 خیلی کم

 22.8 58.2 81 کم
 4. درجه آزادی

 40.8 58.2 99 متوسط

 9.8 58.2 68 زیاد
 سطح معناداری

 
 44.2- 58.2 14 خیلی زیاد 0.000

 * * 291 جمع
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ریه پردازان دینی در باره های مترقی و جدید نظ ا معرفی، ارائه و تفسیر قابل فهم و باورپذیر نظریه1

 شبهات القاء شده و سایر موضوعات مهم در حوزه دین و مذهب.

 و ها برای تقویت احسااس ماذهبی جواناان    های جذاب مانند سرودها و نماهنگ ا استفاده از قالب2

تعلق عاطفی جوانان گذاری نکردن بر روی احساس مذهبی،  سرمایه ،توجه زیاد به باورهای مذهبی 

 مذهب تحت تاثیر قرار داده است. را به

ا تشویق جوانان به ازدواج و ایجاد یاك جریاان فرهنگای بارای حال مشاکلات ازدواج جواناان.        3

اناد باا رفتارهاای     بسیاری از رفتارهایی کاه شاکل انحاراف از هنجارهاای جامعاه باه خاود گرفتاه        

وشاش رابطاه   همسرگزینی و جلب توجه جانس مخاالف همخاوانی دارد، باویژه ناوع آرایاش و پ      

تنگاتنگی با روابط بین دختران و پسران و جلب نظر و توجه جانس مخاالف دارد. بناابراین ازدواج    

تواند از بسیاری مشکلات فرهنگی که هم اکنون گریبانگیر جواناان و جامعاه اسات، جلاوگیری      می

 کند.

تحلیال علال و   ا آگاه کردن جوانان، تقویت روحیه عفاف و پاکدامنی در باین جواناان، بررسای و    4

هاا و آفاات اجتمااعی و نقاش و جایگااه دختاران در آن باا حضاور          عوامل بروز و گسترش آسیب

 کارشناسان و جوانان

ا پرهیز از رفتارهای غیرمنطقی و برخوردهای غیراصولی با جوانان به بهانه فسااد اخلاقای توساط    5

 دستگاههای دست اندرکار

نان و برانگیختن احسااس مسائولیت جواناان در برابار     ها به جوا ها و ضدارزش ا شناساندن ارزش6

 سازی برای مشارکت آنان سرنوشت جامعه و زمینه

هاای   هاا و برناماه   ا پرهیز از تفکیك و در مقابل هم قرار دادن نسل قدیم و نسال جدیاد در فایلم   7

تلویزیونی، تلاش برای ایجاد همدلی بین نسل گذشته و جدید، باه طاوری کاه نسال گذشاته حاق       

تقلال طلبی و نوجویی نسل جدید را بپاذیرد و نسال جدیاد نیاز در ماورد هنجارهاا، باورهاا و        اس

های لازم برخورد کند و یکباره خواستار تغییر و تحول  ها و احتیاز های نسل گذشته با بررسی ارزش

 آنها نباشد.

ف شاده مشاخص،   با مراکز و نهادهای مسئول در امر جوانان در باره تدوین ضوابط تعری  ا رایزنی8

رایش. نبود این ضوابط معاین باعاث    عملیاتی و کامل در مورد حدود و شرایط الگوهای پوشش و آ

شده است تا مرز بین هنجار و ناهنجار گنگ و نامشخص باقی بماند و سلایق شخصی تعیین کنناده  

 آن باشد.
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 ا مد و مدگرایی2

صادا و سایما و وزارت بازرگاانی و     شود تا شاورایی از نماینادگان شاورای فرهناگ و     پیشنهاد می

طراحان مد و کارشناسان تشکیل و الگوهای پیشنهادی در این شورا مورد بررسی قرار گرفته و پاس  

تارین و نافاذترین رساانه، نقاش      از تصویب و طراحی وارد بازار گردد. تلویزیون به عنوان گساترده 

رای تارویج ایان الگوهاا اساتفاده از     موثری در ترویج این الگوها خواهد داشت که مهمترین روش ب

 باشد. های تلویزیونی می ستاره

 های تلویزیونی، ابزار کارآمد ترویج الگوهای ملی ا اسلامی ا ستاره3

بارای تارویج الگوهاای ملای ا       ی تلویزیونی، مجریاان و ورزشاکاران  ها تواند از ستاره تلویزیون می

تواند الگوهای ملی  ها و هماهنگ با سایر نهادها می هگیری از ستار با بهره تلویزیوناسلامی بهره گیرد

ا اسلامی را در سطح جامعه گسترش دهد و آنها را به الگوهای غالب در پوشاش و آرایاش تبادیل    

اشاره کرد که پس  یکی از بازیگران تلویزیون  توان به نوع پوشیدن چادر توسط  کند. برای نمونه می

ظااهر شاد، تعاداد کساانی کاه در جامعاه مانناد او چاادر          از آنکه او در نقش یك ستاره محباوب 

 پوشیدند، افزایش یافت. می

 ا ایجاد تعادل بین نوگرایی افراطی و سنت گرایی نامعقول4

هاای   برای رسیدن به یك تعادل بین تجدد و سنت گرایی بایستی با بهره گیری از ظرفیات  تلویزیون

باا فرهناگ خاودی را ایجااد کناد. ایان هادف         آمادگی ذهنی برای قبول الگوهای متناساب  ،رسانه

های دست و پاگیر و  های جامعه، اصلاح سنت تواند از طریق اطلاعات غیرمستقیم در باره پویایی می

غیرضروری، آگاهی دادن به نوجوانان و جوانان در باره عوارض تجاددخواهی و ناوگرایی افراطای    

 تامین شود. …و

 ن باشد.ا اهداف اصلی و راهبردی باید پنها5

بنابراین در ترویج الگوهاای   گیرد. ای کاملاً نامحسوس صورت می تبلیغات به شیوه در جهان امروزه

اسلامی لازم نیست تا مخاطبان از اهاداف و سااز و کارهاا آگااه باشاند، بلکاه هار چاه اهاداف و          

 سازوکارها پنهانی و سری باشند، میزان توفیق بیشتر خواهد بود.

 برای ترویج الگوهای مناسبا تبلیغات تجاری، 6

شود، اساتفاده از ایان قالاب بارای تبلیاغ و تارویج        ای اقتصادی تلقی می از آنجا که اصولاً مد پدیده

الگوهای مطلوب بسیار مناسب است. چون مخاطبان در برابر تبلیغات تجاری اغلب داوطلباناه و باا   
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دهناد. جاذابیت و انتخااب باازیگران      ها قرار می رغبت خود را در معرض تاثیرگذاری این گونه پیام

 آیند. مهمترین اصل در تبلیغات به شمار می

 های کنترل بیرونی های کنترل درونی به جای تکیه بر کانون ا توجه به کانون7

تلویزیون به عنوان یك دانشگاه عمومی و یك رسانه تاثیرگذار بایاد نقاش فعاالی در شاکل گیاری      

داشته باشد و همچنین باید به مردم و مسئولان در مورد ناکارآمادی  های کنترل درونی درافراد  کانون

 های کنترل بیرونی اطلاعات کافی ارائه دهد. کانون

 کند ا ترویج الگوهای مطلوب اسلامی، گرایش به الگوهای بیگانه را تعدیل می8

ای پایش و  و سایر نهادهای مسئول باید با شناسایی مدهای مورد علاقاه جواناان در سااله    تلویزیون

 انطباق آنها با ضوابط پوشش اسلامی، آنان را در کانون توجه نوجوانان و جوانان قرار دهند.

مهمترین مسئله جهت رقابت با الگوهای بیگانه، توجه باه زیباایی، برازنادگی و شایك باودن الگاو       

به ایان هادف    ،های معتبر کارشناسان خبره های دقیق و داده گیری از پژوهش باشد که باید با بهره می

 دست یافت.

 های محبوب ملی و اسلامی ا الگوسازی جذاب و باورپذیر از شخصیت9

های برجساته   گیری از ویژگی های تلویزیونی با بهره ها و سریال تواند در برخی از برنامه تلویزیون می

 های جذاب، باورپذیر و امروزی دست بزند. این الگوها به خلق سرمشق

اسالامی باه    های ملای ا   ای دو کارکرد عمده خواهند بود: اول باعث انتقال ارزشچنین الگوهایی دار

شوند و مبانی تفکر دینی، هویت اجتمااعی و نظاام ارزشای آنهاا را تحکایم       نوجوانان و جوانان می

توان از طریق آنها الگوهای پوشش و آرایش مطلوب را در باین نوجواناان و    کنند و دوم آنکه می می

 کرد. جوانان ترویج

 های رسانه برای تغییر ارزشی در جهت گرایش به الگوهای مطلوب ا استفاده از ظرفیت10

هاای   برای رسیدن به این هدف، تلویزیاون بایاد اطلاعاات کاافی و تاازه و جاذاب در بااره ارزش       

هاای   های مطلوب ملی ا اسالامی باه مخاطباان خاود ارائاه دهاد و ارزش        نامطلوب بیگانه و ارزش

اناد، هام از درون    ای که مخاطبان از اینکه این نظام ارزشی را پذیرفته قویت کند به گونهمطلوب را ت

تواناد باا ارائاه     تلویزیون می تقویت شوند و پاداش دریافت کنند.خود و هم از منابع بیرونی تایید و 

دریجی های ت اطلاعات تازه با نفوذ تدریجی در باورها و اعتقادات مخاطبان خود باعث ایجاد عادت

 انجامد. ها می یر تدریجی در ارزشهای تدریجی در نهایت به تغی در آنان شود و این عادت
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